
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я                                                                                                       

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь                                              

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН» 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«ПОСЕЛОК ВЕЙДЕЛЕВКА» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

п. Вейделевка  
 

«15»  ноября  2022 года                                                                                  № 43  

 

Об утверждении основных направлений бюджетной  

и налоговой политики городского поселения «Поселок Вейделевка» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

       В целях разработки проекта бюджета городского поселения «Поселок 

Вейделевка» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, 

руководствуясь ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,      

п о с т а н о в л я ю: 
                         

  1.  Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики 

городского поселения «Поселок Вейделевка»  на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов (прилагается). 

2. Отделу по финансам и экономике администрации городского 

поселения «Поселок Вейделевка» (Бондаренко Ю.И.) подготовить проект 

бюджета городского поселения «Поселок Вейделевка» на 2023 год и на 

плановый  период 2024 и 2025 годов и материалы к нему для последующего 

внесения в установленном законодательством порядке для рассмотрения на 

очередном заседании поселкового собрания городского поселения «Поселок 

Вейделевка». 

3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

  

 

Глава администрации городского 

поселения «Поселок Вейделевка»                                       А. С. Слободчук 

 
 

 

 



Приложение 

 к постановлению администрации  

городского  поселения «Поселок Вейделевка»  

от «15» ноября  2022г. № 43 

 

Основные  направления бюджетной и налоговой политики 

городского поселения «Поселок Вейделевка»  на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов 

  

            Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения 

«Поселок Вейделевка» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – 

основные направления) подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), статьями 37, 44 решения 

поселкового собрания городского поселения «Поселок Вейделевка» от 29 декабря 2021 

года № 10 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе 

в городском поселении «Поселок Вейделевка» муниципального района «Вейделевский 

район» Белгородской области», с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой 

политики в 2021 - 2022 годах. 

В основу бюджетной политики  городского поселения «Поселок Вейделевка» на 

2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов положены стратегические 

цели  развития района и поселка, сформулированные в соответствии  с основными 

положениями Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации от 21 апреля 2021 года, «майскими» Указами Президента 

Российской Федерации, с учетом прогноза социально-экономического развития 

городского поселения «Поселок Вейделевка»  на 2023-2025 годы. 

Основные направления являются базой для формирования бюджета городского 

поселения «Поселок Вейделевка» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов и 

определяют стратегию действий поселения в части доходов, расходов бюджета и 

межбюджетных отношений. Целью основных направлений является определение условий, 

используемых при составлении проекта бюджета поселения на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и 

прогнозируемых параметров бюджета городского поселения на 2023-2025 годы. 

Основные направления на долгосрочную перспективу сохраняют преемственность 

реализуемых мер, направленных на повышение эффективности использования доходного 

потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, обеспечение 

эффективности управления бюджетными расходами, безусловное исполнение принятых 

социальных обязательств. 

Базовым принципом бюджетной и налоговой политики является обеспечение 

долгосрочной сбалансированности бюджета городского поселения, решение текущих и 

перспективных задач наиболее эффективным способом. 

В этой связи будет продолжено применение мер, направленных на развитие 

доходной базы поселения, оптимизацию расходов. 

Раздел 1. Основные направления налоговой политики 



Основные подходы формирования доходов 

 бюджета городского поселения на 2023 – 2025 годы 

 

Для определения доходов городского поселения используются показатели прогноза 

социально-экономического поселения на 2023-2025 годы, составляемые управлением 

экономического развития и прогнозирования района, отделом администрации поселения. 

В целях минимизации угроз несбалансированного бюджета поселения показатели 

по доходам формируются на основе «базового», то есть, наиболее реалистичного варианта 

макроэкономического прогноза. 

Индекс потребительских цен прогнозируются на конец 2023 года на уровне 106,1 

процента, на плановый период 2024-2025 годы - по 104 процента. 

Средние ежегодные темпы роста фонда оплаты труда на территории поселения 

составят в 2023 году - 107,7 процента, в 2024 году – 108,1 процента, в 2025 году – 108,1 

процента. 

В основу формирования параметров бюджета по налоговым и неналоговым 

доходам принимаются прогнозы поступлений по доходным источникам главных 

администраторов доходов.  

Прогнозные разработки на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов по 

каждому виду доходов производятся главными администраторами доходов городского 

поселения по утвержденным методикам прогнозирования поступлений доходов в бюджет 

(в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г. 

№ 574) и подлежат согласованию с финансовыми органами района. 

Расчеты осуществляются на базе сложившейся динамики начислений и 

поступлений платежей, ожидаемой оценки в текущем году, задолженности по налоговым 

и неналоговым доходам, а также темпам роста фонда оплаты труда, кадастровой 

стоимости земли и объектов недвижимого имущества, заключенных договоров на 

передачу в аренду земельных участков и имущества, действующих ставок по налоговым и 

неналоговым платежам. 

Принятые и предполагаемые новации в части доходов бюджета на планируемый   

период 

 

 При прогнозировании показателей по налоговым и неналоговым источникам 

доходов необходимо учитывать следующие изменения законодательства, принятые или 

планируемые к введению с 1 января 2023 года. 

 В 2022 году в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 31 июля 2020 года 

№ 269 – ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» проводится переоценка кадастровой стоимости земель всех категорий по 

состоянию на 1 января 2022 года. В соответствии с Федеральным законом № 67-ФЗ от 26 

марта 2022 года с 1 января 2023 года в целях исчисления земельного налога будет 

применяться наименьшие из значений кадастровой оценки, внесенной в Единый 

государственный реестр недвижимости и подлежащей применению с 1 января 2022 года. 

 Также с 1 января 2023 года вводится институт единого налогового счета, который 

предусматривает консолидацию всех обязанностей плательщика в едином сальдо расчетов 



с бюджетами бюджетной системы Российской Федерации с погашением из именного 

пополняемого авансового счета. Уплата будет производиться одним платежным 

поручением без уточнения вида платежа, срока его уплаты, принадлежности к 

конкретному бюджету бюджетной системы. Данная норма должна учитываться при 

подготовке кассового плана.   

Раздел 2. Основные направления бюджетной политики 

2.1. Общие подходы к формированию предельных объемов бюджетных ассигнований 

бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

При формировании объема и структуры расходов бюджета городского поселения в 

2023-2025 годах учитываются следующие решения: 

1) выполнение национальных проектов и программ; 

2) выполнение «майских» Указов Президента Российской Федерации, в том 

числе посредством сохранения достигнутых в 2022 году индикаторов повышения оплаты 

труда; 

3) повышение эффективности бюджетных расходов. Основной задачей 

бюджетной политики является повышение эффективности бюджетных расходов в целях 

обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах, 

в том числе за счет: 

- приоритизации финансовых ресурсов; 

- повышения объективности и качества бюджетного планирования; 

- повышения эффективности распределения бюджетных средств, ответственного подхода 

к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической 

значимости и обеспеченности стабильными доходными источниками; 

- повышения качества финансового менеджмента в органах местного самоуправления 

поселения, в том числе за счет стимулирования их деятельности к достижению 

наилучших результатов; 

4) обеспечения соблюдения требований законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок, нормативных правовых актов в 

части планирования закупок, в том числе в сфере информационно— коммуникационных 

технологий. 

Главными распорядителями средств бюджета поселения осуществляется 

формирование предложений по предельным объемам бюджетных ассигнований в пределах 

своей компетенции. 

Бюджетные ассигнования   бюджета поселения   на   2023-2025   годы 

определяются исходя из необходимости финансового обеспечения в приоритетном 

порядке: 

- исполнения публичных нормативных обязательств и иных социальных выплат 

населению с учетом ежегодной индексации на прогнозный уровень инфляции (индекс 

роста потребительских цен) в соответствии с прогнозом социально-экономического 

развития Российской Федерации с 1 января: 2023 года — 6,1 процента, 2024 года — 4,0 

процента, 2025 года — 4,0 процента; 

- достижения национальных целей развития Российской Федерации от 7 мая 2018 

года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» (в редакции Указов от 19 июля 2018 года № 444, от 

21 июля 2020 года № 474), а также целей и целевых показателей, задач муниципальных 

программ, формируемых в соответствии с данным Указом; 

- обеспечения оплаты труда с учетом положений Федерального закона от 19 июня 

2000   года   №   82-ФЗ «О минимальном   размере   оплаты   труда» (в редакции 



Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 19-ФЗ «О внесении изменений в 

статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда»); 

- при распределении бюджетных ассигнований на повышение фонда оплаты труда 

работников государственных учреждений следует учитывать необходимость роста доли 

внебюджетных источников в структуре фонда оплаты труда и оптимизации численности 

работников; 

- обеспечения уплаты в полном объеме налогов и сборов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- реализации мероприятий, связанных с обеспечением приоритетных решений 

(поручений) Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации; 

- приоритизации мероприятий, реализуемых в рамках муниципальных программ и 

(или) непрограммных направлений деятельности, с целью достижения запланированных 

значений целевых индикаторов муниципальных программ и эффективного использования 

средств бюджета поселения; 

- распределения бюджетных ассигнований на основе анализа эффективности 

использования и уровня исполнения бюджетных ассигнований, предоставленных из 

районного бюджета на соответствующие цели, в предыдущих периодах:, 

- определения объема субвенций районному бюджету с учетом финансового 

обеспечения полномочий, переданных   на муниципальный уровень; 

- обеспечения учета особенностей и представления финансово— 

экономических обоснований и расчетов потребности в бюджетных ассигнованиях в 

соответствии с настоящими основными направлениями. 

Главным распорядителям обеспечить представление в управление финансов и 

налоговой политики администрации района отчетных данных за 2021 год и I 

полугодие 2022 года по выплате заработной платы, включающие объем бюджетных 

ассигнований и численность работников (в разрезе категорий работников в 

соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 

597 и иных категорий работников). 

Главным распорядителям средств бюджета поселения обеспечить 

представление в управление финансов и налоговой политики администрации района 

соответствующих материалов к проектировкам бюджетных ассигнований в 

произвольной форме. Данные представляются с учетом специфики отраслей. 

В целях повышения энергетической эффективности и обеспечения 

энергосбережения расходы учреждений поселения на оплату энергоресурсов и 

коммунальные услуги планируются с учетом утвержденных параметров программ по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности. При этом, 

учреждения обязаны обеспечить снижение объема потребленных энергоресурсов и 

коммунальных услуг в натуральных показателях к уровню предыдущего года. 

В рамках подготовки проекта бюджета отдел по финансам и экономике 

администрации городского поселения «Поселок Вейделевка» предоставляет управлению 

финансов и налоговой политики администрации района, лимиты потребления 

энергоресурсов в разрезе учреждений, в том числе участвующих в энергосберегающих 

мероприятиях, на очередной финансовый и плановые годы, а также расчетную (плановую) 

экономию в натуральном выражении. 

При формировании расходов бюджета поселения на 2023-2025 годы, будет учтена 

динамика плановых и фактических объемов потребления энергоресурсов и 

коммунальных услуг учреждениями бюджетной сферы поселения за предыдущие 

периоды. 

Необходимо    отметить,    что    Приказом    Минэкономразвития    России от 15 

июля 2020 года за № 425 утверждены Методические рекомендации по определению 

целевого уровня снижения потребления государственными (муниципальными)  



учреждениями  суммарного  объема  потребленных  ими энергетических ресурсов и 

воды. 

Согласно   постановлению   Правительства   Российской   Федерации  от 7 

октября 2019 № 1289 главные распорядители бюджетных средств в срок до 30 сентября 

2020 года должны, утвердить для находящихся в их ведении подведомственным 

учреждениям уровень снижения потребления ресурсов на ближайшие 3 года. 

Главным распорядителям бюджетных   средств   необходимо   выполнить 

следующие действия: 

определить потенциал снижения потребления ресурсов каждого 

подведомственного учреждения (по каждому виду ресурсов, для каждого здания); 

определить целевой уровень снижения потребления ресурсов на трехлетний 

период 2023-2025 годы в сопоставимых условиях; 

установить подведомственным учреждениям целевой уровень снижения 

потребления ресурсов на трехлетний период 2023-2025 годы. 

 

При наличии обоснованной потребности в бюджетных ассигнованиях на 

приобретение объектов основных средств представляются документы, 

подтверждающие необходимость такого приобретения (постановление, распоряжение или 

иные нормативные правовые акты) или расчет экономической эффективности от 

вложенных средств на приобретение в будущем. 

 

Муниципальные закупки 

В целях повышения контроля за соблюдением законодательства в сфере закупок 

созданы правовые и методические основы для процедур санкционирования расходов 

бюджетов на стадии их планирования при составлении проекта решения о бюджете. 

В соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» на региональном и муниципальном уровнях 

приняты ряд нормативно-правовых актов, регламентирующих соответствующие порядки, 

правила и требования в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

Расходы на содержание уличного освещения в 2023-2025 годах определяются в 

соответствии с Методикой, утвержденной постановлением Правительства области от 14 

февраля 2011 года № 54-пп «Об организации наружного освещения населенных пунктов 

на территории Белгородской области» как сумма нормативных затрат на электрическую 

энергию и стоимость эксплуатации объектов наружного освещения. 

Затраты на электроэнергию определяются на основании среднегодового количества 

светоточек, их средней мощности, среднегодового числа часов горения и 

прогнозируемого тарифа за 1 кВт/ч. 

Стоимость электрической энергии определяется на основании общей потребности 

и нерегулируемых тарифов на электрическую энергию, сложившихся в расчетном 

периоде. 

Стоимость работ по эксплуатации объектов наружного освещения определяется в 

расчете на 1 час работы светоточки, работающей в оптимальном режиме. Расчеты должны 

производиться с учетом фактически выполненных работ. 

 

Раздел 3. Особенности формирования, распределения и обоснования 

бюджетных ассигнований бюджета поселения на реализацию муниципальных 

программ городского поселения «Поселок Вейделевка» на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов 



При распределении бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 

программ на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов необходимо обеспечить 

консолидацию бюджетных ассигнований, направленных на достижение целей 

соответствующих муниципальных программ. 

Актуализация муниципальных программ должна осуществляться с учетом 

необходимости осуществления финансового обеспечения ранее принятых обязательств. 

3.1. Муниципальная программа 

«Социально – экономическое развитие городского поселения «Поселок Вейделевка» 

 В составе предельных объемов бюджетных ассигнований местного бюджета 

предусматриваются бюджетные ассигнования: 

на  развитие  дорожной сети городского поселения «Поселок Вейделевка»; 

на развитие благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства городского 

поселения «Поселок Вейделевка»; 

на обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

городского поселения «Поселок Вейделевка»; 

на непрограммные мероприятия. 

 

 

Раздел 4. Особенности отражения бюджетных ассигнований по кодам 

классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов 

 

Распределение бюджетных ассигнований на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов по соответствующим кодам классификации расходов бюджетов следует 

осуществлять: 

- в соответствии с приказами Министерства финансов Российской Федерации: 

- от 17 мая 2022 года N 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) 

бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов)» (далее - Приказ № 75н); 

- от 24 мая 2022 г. № 82н «О Порядке формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 

назначения, применяемого к правоотношениям, возникающим при составлении и 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, начиная с бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов);    

- в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 

22 июня 2021 года № 1689-p, актуализирующий перечень государственных программ 

Российской Федерации; 

- в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

26 мая 2021 года №786 «О системе управления государственными программами 

Российской Федерации» утверждено Положение «О системе управления 

государственными программами Российской Федерации». Пунктом 7 указанного 

постановления органам исполнительной власти субъектов рекомендовано учитывать 

нормы данного Положения; 

- с учетом: 

- таблицы соответствия разделов (подразделов) и видов расходов 

классификации расходов бюджетов, применяемых при составлении и исполнении 

федерального бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов; 

- сопоставительной таблицы изменений единых для бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации видов расходов классификации расходов бюджетов, 



применяемых в 2022 году, к применяемым в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 

годах; 

- сопоставительной таблицы целевых статей расходов, применяемых при 

исполнении федерального бюджета в 2022 году, к применяемым в 2023 году и плановом 

периоде 2024 и 2025 годов; 

- аналитической таблицы изменений в направлениях расходов, применяемых 

в 2022 году, к применяемым в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годах; 

- таблицы соответствия форм обоснований бюджетных ассигнований кодам 

видов расходов, направлений расходов классификации расходов бюджетов по 

государственным внебюджетным фондам Российской Федерации на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов; 

- таблицы соответствия видов расходов классификации расходов бюджетов и 

статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления, 

применяемая в 2023 году; 

- таблицы соответствия разделов (подразделов) и видов расходов 

классификации расходов бюджетов, применяемых при составлении и исполнении 

бюджетов субъектов Российской Федерации, начиная с бюджетов на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов. 

Приказ № 75н, Приказ № 82н, а также вышеуказанные таблицы, размещены на 

официальном сайте Министерства финансов Российской Федерации (www.minfin.ru) в 

рубрике «Бюджет», разделе «Бюджетная классификация Российской Федерации» 

(подразделы «Бюджетная классификация Российской Федерации» и «Методический 

кабинет»). 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета поселения необходимо 

осуществлять с учетом предусмотренных Приказами изменений и особенностей 

применения классификации расходов бюджетов. 

 

Раздел 5. Бюджетная политика в сфере финансового контроля 

Проведению ответственной бюджетной политики будет способствовать 

дальнейшее совершенствование муниципального финансового контроля и контроля в 

сфере размещения заказов. В целях совершенствования контроля за целевым и 

эффективным использованием бюджетных средств, осуществление финансового контроля 

в бюджетном секторе должно быть направлено на организацию внутриведомственного 

контроля, усиление ответственности конкретных должностных лиц, допустивших 

нарушения требований Законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации. 

В сфере муниципального финансового контроля работа должна быть направлена на 

следующее: 

- совершенствование правового регулирования муниципального финансового 

контроля в соответствии с изменениями бюджетного законодательства; 

- усиление контроля за эффективным управлением и распоряжением имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности городского поселения, поступлением в 

бюджет средств  от его использования и распоряжения; 

- проведение анализа и оценки деятельности получателей средств бюджета  

городского поселения, в целях определения результативности использования бюджетных 

средств, для выполнения возложенных на них функций и реализации поставленных перед 

ними задач; 

- обеспечение контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации 

муниципальных программ городского поселения; 



- соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения 

бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета главными 

распорядителями  и получателями бюджетных средств; 

- проведение информационной работы по предупреждению нарушений 

бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе.  

 

 


